3

Дело № 5-88-201/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

(полный текст изготовлен дата)

06 апреля 2018 года

                                                    г. Феодосия

Мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Тимохина Е.В.

при секретаре: Савченко А.О.

с участием помощника прокурора г. Феодосии: Горбачевской Н.А.

лица, в отношении которого рассматривается дело об административном правонарушении: Воловод А.В.,

потерпевшей фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

Воловод ..., ...паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего инженером, имеющего на иждивении двух малолетних детей паспортные данные и паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 5.61 ч. 1  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

дата зам. прокурора г. Феодосии вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Воловод А.В. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.61 ч. 1 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

дата в рабочее время в промежуток времени с 8-05 час. до 8-15 час. в кабинете № 311 административного здания Филиала Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» в г. Феодосия, юридический адрес которого: адрес, Воловод А.В., будучи агрессивно настроенный к фио после разговора по телефону, произошедшего дата по вопросу возврата купленных ранее вещей, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление последствий в виде унижения чести и достоинства фио, желая их наступления, умышленно, в присутствии работников этого предприятия: фио, фио, фио и ее несовершеннолетнего ребенка - фио, паспортные данные, выразился в адрес фио грубой нецензурной бранью.

В соответствии со ст. 21,23 Конституции Российской Федерации достоинство личности охраняется государством, ничто не может быть основанием для его умаления; каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени.

Согласно ч. 1 ст. 150 Гражданского кодекса РФ достоинство личности, честь и доброе имя, деловая репутация, неприкосновенность частной жизни, личная и семейная тайна, иные нематериальные блага, принадлежащие гражданину от рождения или в силу закона, неотчуждаемы и непередаваемы иным способом.

Таким образом, Воловод А.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ - оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.

В судебном заседании Воловод А.В. вину признал частично, суду пояснил, что действительно ругался нецензурной бранью, однако эти слова были адресованы не фио, а его супруге фио

Потерпевшая фио в судебном заседании суду пояснила, что дата в период времени с 08-05 час. до 08-15 час. в служебном кабинете № 311 административного здания ФГУП РК «Теплокоммунэнерго» в г. Феодосия в присутствии коллег по работе: фио, фио, фио и ее несовершеннолетнего ребенка - фио, работник ГУП РК «Теплокоммунэнерго» будучи агрессивно настроенный, выразился в ее адрес грубой нецензурной бранью, чем унизил ее честь и достоинство.

Свидетель фио, суду пояснила, что в период времени с 8-05 час. до 8-15 час. в служебном кабинете №
311
административного здания ФГУП РК «Теплокоммунэнерго» в г. Феодосия, сотрудник ГУП «Теплокоммунэнерго» Воловод А.В., будучи агрессивно настроенный на фио, в ее присутствии выражался и в ее адрес грубой нецензурной бранью, унизив честь и достоинство последней. Унизительные слова Воловод А.В. были направлены именно в адрес фио

Свидетель фио, дала суду аналогичные показания.

Кроме того, вина Воловод А.В. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается:

- объяснением фио (л.д. 75-77);

На основании изложенного, суд считает, что вина Воловод А.В. в совершении инкриминируемого правонарушения доказана.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, показания потерпевшей, свидетелей, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Таким образом, суд считает, что в действиях Воловод А.В. имеется состав инкриминируемого административного правонарушения, и его действия следует квалифицировать по ст. 5.61 ч. 1 КоАП РФ – оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица. Нецензурная брань, высказанная в адрес фио, унизили ее честь и достоинство.

При этом, суд считает несостоятельной позицию лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении о том, что он не оскорблял потерпевшую, а нецензурная брань, высказанная в ее присутствии, была адресована другому лицу, так как в ходе судебного заседания была полностью опровергнута показаниями потерпевшей и свидетелей.

С учетом личности виновного и тяжести содеянного, отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, смягчающего обстоятельства – раскаяния в содеянном, нахождение на иждивении двух несовершеннолетних детей, суд считает целесообразным подвергнуть Воловод А.В. административному наказанию в виде административного штрафа в пределах санкций ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Воловод ... признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель штрафа: УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300) ИНН - телефон КПП- телефон, ОКТМО -телефон, Банк получателя: в Отделении по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, р/счет 40101810335100010001, БИК телефон, назначение платежа: административный штраф, КБК: телефон телефон.

Разъяснить Воловод А.В., что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в апелляционном порядке в течении 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления.

  Мировой судья

(подпись)
Тимохина Е.В.

Копия верна: судья                            секретарь